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DESPACHO DE ESCLARECIMENTOS

Ref.: PREGAO PRESENCIAL N°. 037/2020

Ampla concorréncia | convencional | processo administrativo n®. 03354/2020.
ID CIDADES: 2020.070.E.0700001.01.0031

1. PREAMBULO:

Trata-se de pedido de esclarecimento formulado pela empresa UP BRASIL por meio de e-mail encaminhados a COMISSAO
de pregao aos 04/12/2020, conforme cdpia juntada nos autos antes desse despacho de esclarecimento.

2. DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

Analisando o Edital em epigrafe, verifica-se no item 3.2 que, o prazo para apresentar por escrito o pedido de
esclarecimento, foi devidamente obedecido pela requisitante, razao pela qual é TEMPESTIVO e digno de ser analise por
quem de direito.

3. DO OBJETO DA LICITACAO EM ESCLARECIMENTO:

Trata-se de licitagdo na modalidade de PREGAO PRESENCIAL N°. 037/2020, objetivando a contratacdo de empresa
especializada para na prestacdo de servigos de fomnecimento e “gerenciamento” de TICKET FEIRA, por meio de
cartdo eletrdnico/magnético com senha individual, para recarga mensal, destinado a aquisicio de géneros
alimenticios para servidores piiblicos ativos da Prefeitura Municipal de Sooretama - ES, conforme especificagbes e
condigGes constantes no Termo de Referéncia — ANEXO |, licitagéo do tipo “MENOR PRECO GLOBAL, considerando a
taxa de administracdo negativa’, regido pelas disposicies da Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2.002, Decreto n°
3.555/2.000 e suas alteragdes, Lei n° 8.666/1.993 (subsidiariamente), e Lei Complementar n°. 123/2006, demais legislagdes
pertinentes e, em conformidade com as disposigdes deste Edital e seus respectivos anexos.

4. DO CERNE DOS QUESTIONAMENTOS:

Insurge a requisitante solicitando esclarecimentos para alguns itens, conforme se verifica abaixo de forma resumida em
nossas palavras. Vejamos:

a) Atual fornecedor e a taxa praticada?

b) Se o arquivo PCA é obrigatorio e se deve ser preenchida na versdo automatica?
¢) Prazo de pagamento de quantos dias?

d) Se as propostas devem iniciar com a TAXA de administrago a partir de -1,22%?
e) Qual o CNPJ do pagador?

f) O valor mensal de R$ 86.160,00 esta acrescido com a TAXA de administragéo?

g) Porque o calculo mensal estimado no Edital & de R$ 86.160,00?

h) Qual prazo de pagamento deve ser considerado, 15 dias ou 30 dias?

i) Pedido de excluséo da exigéncia de registro ou visto do atestado junto aoc CRA?

Na presenga das questdes acima levantadas, esta D. Pregoeira em conjunto com sua estimada equipe de apoio, e,
conjuntamente com o secretario requisitante da contratagio, passarfio a expor esclarecimento para o caso em comento.
Vejamos:

4.a) Sobre 0 QUESTIONAMENTO “A” dizemos que: Estas informagbes ndo se restringem ao Edital em disputa,
passando portanto a serem de natureza distinta para a presente licitagdo, razdo pela qual, ndo compete esta comissao por
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expedir parecer ou esclarecimento sobre essa matéria, mas que, ao que nos parece, tal questdo podera ser respondida por
meio de pesquisa ao portal da transparéncia, de onde o interessado obtera maiores dados e detalhes.

Por fim, esta comisséo se atenta para expedir detalhes e informagdes tnica e exclusivamente atreladas aos ditames e as
clausulas constantes no ato convocatorio, razéo pela qual, deixamos de responder ao que se pede nesse item.

4.b) Sobre 0 QUESTIONAMENTO “B” dizemos que: Como bem explanado no proprio ato convocatério em seu
item 8.1.91 e 8.2.1, o preenchimento da proposta em via automatica por meio do arquivo PCA, é facultativa, pois, visa
apenas otimizar os procedimentos das rodadas na fase dos lances, nao sendo obrigatério seu cumprimento pelo licitante.

Cabe salientar que, a proposta em via IMPRESSA nao se confunde com a automatica (PCA), pois, a impressa € obrigatoria
conforme cita o item 8.2.1 e 8.2.2 do Edital (vide).

4.c) Sobre 0 QUESTIONAMENTO “C e H” dizemos que: Os questionados nas letras “c” e “h" sdo similares, razdo
pela qual uma Unica resposta sera suficiente, como entendemos. Vejamos:

Sobre o pagamento, observamos que, 0 ANEXO | - Termo de Referencia informa em seu item 8.3 que, o ‘prazo de
pagamento sera de até 30 (trinta) dias ap6s a emissao da nota... , ja o Edital em seu item 18.1 fala que, ‘0 pagamento sera
realizado até o 15° dia ultimo do més subsequente ao faturamento...”.

Sobre isso, deve ser considerado pelo licitante o termo ATE, ou seja, em ambos 0s casos a Administragdo apresenta uma
data limite para realizar os pagamentos, o que se justifica pelas hipoteses de incorregbes ou falhas no faturamento,
conforme elencado pelo proprio Edital.

E de se observar que, no item 18.5 do Edital, havendo atrasos do qual n&o tenha sido culpada a contratada, logo |he sera
permitido incidéncia de atualizagio monetéria (vide).

4.d) Sobre o QUESTIONAMENTO “D” dizemos que: Considerando que o critério de julgamento é a menor taxa
administrativa, sendo considerada a taxa negativa (itens 1.1 e 9.10 do Edital). Considerando que taxas superiores ao fixado
pela Administragdo serdo dadas como item de desclassificagao da proposta (item 9.1 letra “* do Edital). Considerando que
a taxa méaxima de administragdo aceita pela municipalidade é de -1,22% conforme ANEXO Il do Edital, logo, informamos
que os licitantes devem ao menos iniciar seus pregos com -1,22%, sendo observados os critérios fixados no edital para os
desempates (vide item 09 do Edital).

4.e) Sobre 0 QUESTIONAMENTO “E” dizemos que: Considerando o item 14.1 do Edital, onde se vé que, tanto o
municipio como que o Fundo Municipal de Satde serdo contratantes por meio de instrumentos contratuais distintos, logo, 0
pagador seré conforme o contrato que for firmado com cada contratante, podendo entdo, ser contratante o MUNICIPIO DE
SOORETAMA por meio de contrato especifico, e, em outro instrumento contratual sera o FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
como contratante.

A de se consignar que, para cada contratante, sera firmado um contrato especifico, cabendo a emissdo da nota para o
respectivo CNPJ pagador conforme for o caso.

4.f) Sobre 0 QUESTIONAMENTO “F” dizemos que: Nao, a taxa ndo esta inclusa no valor fixado, pois, o crédito
fixado de R$ 60,00 é direito do funcionario/servidor, ndo pedendo ser creditado a menor.
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Logo, considerando que a TAXA ADMINISTRATIVA sera negativa conforme estiputado no Edital, o valor que for inerente a
taxa de administragdo, o qual ser4 determinado apos a rodada de lances e com a concomitante classificagéo do vencedor,
sera cobrada a parte dos créditos de direito dos funcionarios.

4.g) Sobre 0 QUESTIONAMENTO “G” dizemos que: Analisando o ANEXO | — Termo de Referencia, nitidamente
notamos um pequeno, mas insignificante, erro no calculo estimativo no valor mensal, pois, o correto seria R$ 86.100,00
(como dito pelo requisitante em seu pedido de esclarecimento), mas que, como dito, é insignificante, pois, trata-se de
VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO (itens 3.1 e 3.2 do ANEXO | — Termo de Referencia), sendo que, os créditos estso
bem definidos para cada usuario/beneficiado, ou seja, serdo de R$ 60,00 mensalis, bastando unicamente ser multiplicado o
valor (R$ 60,00) pela quantidade exata de cartdes de cada més (atentando-se que a quantidade de cartes pode variar para
mais ou menos - item 3.2 do ANEXO ).

4.i) Sobre o QUESTIONAMENTO “I” dizemos que: Este ponto precisa antes de mais nada ser entendido por
todos, pois, o teor do questionamento exarado pela empresa UP BRASIL, ndo se amolda a “pedido de esclarecimento”, mas
sim “enquadra-se a nosso sentir, a teor de pedido de impugnacao”, pois, apresenta discordancia do licitante em relacdo a
clausulas e critérios estipulados no Edital de convocacao, razao pela qual, 0 mesmo passa a ser analisado sob o prisma de
IMPUGNACAO e n3o sob o aspecto de pedido de esclarecimento.

Assim sendo, em se tratando de IMPUGNAGAO, 0 mesmo ndo merece conhecimento, pois, conforme item 4 do Edital, nso
foi cumprido pelo requisitante os elementos de admissibilidade, razéo pela qual, ndo merece conhecimento e nao teré seu
merito analisado por esta COMISSAQ.

Cita-se para fins de decair qualquer divida, o trecho do Edital em comento que diz: “4.1.1.4. Os pedidos de Impugnagédo
deverdo ser instruidos com cépia do Contrato Social, com mandato Procuratério, autenticados nas formas legais,
por Tabelido de Notas ou por oficiais do Registro Civil das pessoas naturais competentes, ou em publicagdo no
orgdo da imprensa na forma da Lej, para representar a empresa recorrente, com a devida qualificacdo da empresa e
do representante, e, protocolado (s) na SEDE da Prefeitura Municipal de Sooretama-ES conforme endereco indicado
neste Edital’ - grifei,

5. CONCLUSAO:

Por todo exposto, enviamos a presente manifestacao de resposta a UP BRASIL, visando esclarecer os pontos que se
enquadraram no item de pedido de esclarecimento, bem como que, acreditando que as respostas s&o capazes de sanar as
davidas apresentadas pela empresa.

Sem mais parg 0 moment{o, apresentamos cordiais votos de estima,
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